MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

RELATORIO SEMESTRAL DE TRABALHO DOCENTE

Semestre: 2019/1

Campus: Campus Muzambinho
Diretoria/Coordenacao geral: Marcos Roberto Candido
Professor(a): Edivaldo Aparecido Nunes Martins
Situacao(a): Em exercicio
Contato(s): edivaldo.martins@muz.ifsuldeminas.edu.br
Matricula SIAPE: 2144352
Status Plano de Trabalho: Relatério Aprovado
Regime de trabalho: Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD): 26.2
ATIVIDADES
Atividade Quantidade Descricao

Horas de atendimento regular ao discente (art.4%/Portaria
17) (minimo de 2 periodos de 60 minutos para os
Docentes que nao estao isentos de aulas por esta
Normativa)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Vice-Coordenacao Cursos com integralizagao em 4,5 a 5
anos e entrada anual

Atuacdo como membro de corpo editorial / periddico
Atuacao como membro de corpo editorial / periddico
Atuacao como membro de corpo editorial / periddico

Coordenacao de Projetos de Pesquisa e/ou captacdo de
fomento interno / por projeto

Coordenacao de Projetos de Pesquisa e/ou captacao de
fomento interno / por projeto

Coordenacao de Projetos de Pesquisa e/ou captacao de
fomento interno / por projeto

Orientacao de discente em Programa de Iniciacao
Cientifica e Tecnoldgica Institucional / por orientacao

Orientagao de discente em Programa de Iniciagcao
Cientifica e Tecnoldgica Institucional / por orientagao

2.00

1.81
0.68
0.25
0.74

1.08

0.54
0.54
0.54

1.08

1.08

1.08

0.54

0.54

Disciplina: 1.Pequenas Criacles de
Interesse Comercial; 2.Anatomia Il;
3.Cirurgia de Grandes Animais;
4.0bstetricia Veterinaria

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Preparacao de aula

Pontos

o O o o

Vice-coordenador do curso de Medicina

Veterinaria
Revista Ars Veterinaria
Revista Ciéncia Rural

Revista Investigacao

Orquiectomia Ovinos (Luiza)

Ferida e fitoterdpico (Samuel)

Odontologia equina (Felipe)

Luiza Pinheiro Andrade

Samuel Marra

10

10

10
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Orientacao de discente em Programa de Iniciacao
Cientifica e Tecnoldgica Institucional / por orientacao

Publicacdo de resumo, simples ou expandido, em anais de
eventos / por publicacao

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em anais de
eventos / por publicacao

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos / por atuacao

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento interno /
por projeto

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e museus

Atuacao como presidente ou membro titular de Colegiado
de Curso e NDE / por atuagao

Atuagao como presidente ou membro titular de Colegiado
de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como responsavel por Unidade Produtiva de
Ensino, Pesquisa e Extensao

Membro do ELITT e CELIN / por atuacao

Membro titular de comissdes e drgdos colegiados de
interesse docente e institucional, Comissao/Comité de
Etica, CONSUP e outros / por atividade

Participacdo em reunides externas de interesse do
IFSULDEMINAS / por reuniao

Atuagcao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos / por atuagao

Atuacao como parecerista ad hoc em projetos de
pesquisas / por atuagao

Atuacao como parecerista ad hoc em projetos de
pesquisas / por atuagao

Revisao ad hoc de artigo cientifico em periédico / por
artigo

Presid./coord. de comissdes e érgdos colegiados de
interesse docente e institucional, Comissao/Comité de
Etica e outros designados pelo reitor, inclusive 0 CADEM
Campus / por presid./coord.

Organizador de Estagios

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e similares /
por participacao

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento interno /
por projeto

Orientagao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Total de pontos atribuidos para atividades:

0.54

0.27

0.27

0.41

1.08

2.17

0.54

0.54

2.17

1.35

0.81

0.03

0.41

0.27

0.27

0.27

1.35

0.27

0.27

1.08

0.27

Felipe Pereira Paiva

Simposio Abraveq (Resumo simples)

Simposio Abraveq (Resumo propolis)

Organizacao | Simpésio Medicina Equina

Treinamento sobre Montagem de
Esqueletos

Coordenador do Museu de Anatomia
Veterinaria

Membro colegiado Medicina Veterinaria

Membro do NDE do curso de Medicina
Veterinaria

Coordenador do Hospital Veterinario

Membro titular do Elitt

Vice-coordenador do CEUA

Participagdo concurso publico selecao
docente IFMG

Organizacao do evento "Join Up"

Avaliador ad hoc

Avaliador ad hoc (doma)

Revisor artigo cientifico

Vice coordenador do Férum de Gestores
dos Hospitais Veterinarios dos IFS

Orientador de estdgio remunerado nao
obrigatdrio da aluna Camila Santos de
Souza

Participacdo em palestra

Coordenador do projeto de extensao
APRENDENDO NO MUSEU DE ANATOMIA
VETERINARIA. Edital 162/2018.
Orientacao das alunas Leticia Moraes e
Camila Gaspar

Orientacdo da aluna Camila de Fatima
Gaspar (Projeto de extensao
APRENDENDO NO MUSEU DE ANATOMIA
VETERINARIA - Edital 162/2018)

10

16

26

18

10

0.5

18

10

232.50
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Qtd. de Tempo de

Tipo aulas aula
Aulas em Cursos de 8.00 50.00
Graduagao
Aulas em Cursos de 3.00 50.00
Graduacgao
Aulas em Cursos de 1.00 55.00
Graduacao
Aulas em Cursos de 3.00 55.00
Graduagao

Total de pontos atribuidos para aulas:

Tipo
Atividades
Aulas

Total:

Observacoes / Justificativas:

AULAS

Qtd. de
disciplinas

1

RESUMO

Horas
27.17
12.83
40.00

Qtd. de
turmas

Descricao

Disciplina &amp;quot;Cirurgia de Grandes
Animais&amp;quot;

Disciplina &quot;Obstetricia

Veterinaria&quot;

Disciplina "Pequenas Criacdes de Interesse

Comercial - Médulo Apicultura"

Anatomia Descritiva dos Animais

Domésticos Il

Pontos

232.50
51.33

283.83

51.33
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